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Consulta 1 - *** Con relación al item 2 Proyector multimedia,

Consulta 2 - * Con relación al Item 2 Proyector multimedia

Consulta 3 - ** Con relación al ITEM 2

Consulta 4 - ** Con relación al ITEM 1 PROYECTORES MULTIMEDIA,

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2025

en donde el PBC solicita "- Sistema de proyección Luminosidad 3.600 ANSI Lúmenes o superior (tecnología 3 LCD). ",
aclaramos amablemente a la convocante que dicho requerimiento es propia de la marca EPSON no existiendo alguna otra
línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente que sea retirado
de las EETT o también sean aceptados proyectores que cumplan con "Sistema de proyección DLP", ya que esto representa
una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. A fin de
que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2025

LA UNIDAD REQUIRENTE SOLICITA QUE SEAN SIMILARES A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SEAN O NO DE LA MARCA
EPSON

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2025

donde el PBC solicita "Soporte de resoluciones: Resolución nativa: XGA (1280 * 800) o superior.", solicitamos
respetuosamente que sean aceptado "Resolución XGA (1024x768) ", considerando que lo ofrecido tambien soporta otra
resoluciones como VGA y hasta WUXGA_RB siendo el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también
encajaría con el precio referencial de la entidad coincida con lo que se requiera, de manera a dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2025

A UNIDAD REQUIRENTE SOLICITA QUE SEAN SIMILARES A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SEAN O NO DE LA MARCA
EPSON

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2025

PROYECTORES MULTIMEDIA, en donde el PBC solicita "Wireless solicitamos respetuosamente que dicho requerimiento sea
OPCIONAL O EXTERNO, considerando que hoy en día ya no son parámetros estandarizados que la mayorías de fabricante
cumplen, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2025

A UNIDAD REQUIRENTE SOLICITA QUE SEAN SIMILARES A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SEAN O NO DE LA MARCA
EPSON
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Consulta 4 - ** Con relación al ITEM 1 PROYECTORES MULTIMEDIA,

Consulta 5 - Entrega de Oferta

Consulta 6 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta 7 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta 8 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2025

en donde el PBC solicita "Salida de audio USB tipo A-1 x1 (1,5 A de potencia) solicitamos respetuosamente que dicho
requerimiento sea OPCIONAL, considerando que hoy en día ya no son parámetros estandarizados que la mayorías de
fabricante cumplen, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2025

A UNIDAD REQUIRENTE SOLICITA QUE SEAN SIMILARES A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SEAN O NO DE LA MARCA
EPSON

Consulta Fecha de Consulta 06-03-2025

En cuanto a la fecha de entrega de ofertas, consultamos: ¿La convocante habilita la entrega de sobres conteniendo ofertas
un día hábil antes de la fecha y hora límite de entrega de ofertas?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

La convocante acepta hasta 45 minutos antes de la apertura.
el oferente puede enviar o entregar a partir del dia lunes hasta el dia jueves hasta las 09:45 horas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Con relación al Item 1 – Fotocopiadora 
Donde dice “Tiempo de Salida de Primera impresión: 6 segundos”
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Tiempo de salida de la primera impresión: 6,9
segundos o inferior, teniendo en cuenta que al ser aceptados equipos tipo A4/Oficio, generalmente estos equipos poseen
une Tiempo de salida de la primera impresión inferior a 7 segundos, la cual es una deferencia ínfima con relación a lo
solicitado, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar obtener
excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se
está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes,
así también, cabe destacar que no hay justificación técnica para no ser aceptada esa mínima diferencia de 0,9 segundo
aprox., con respecto a lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La unidad requirente acepta lo solicitado

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Con relación al Item 1 – Fotocopiadora 
Donde dice “Panel: táctil color de 4,3 y teclado alfanumérico”
Solicitamos puedan ser aceptados equipos con Pantalla táctil de 3,5 pulgadas como mínimo o en su defecto excluir el
requerimiento de panel Pantalla táctil a color de 3,7”, teniendo en cuenta que varios equipos actualmente en
comercialización en el mercado, poseen paneles de control con una pantalla de 3,5 pulgadas como una estandarización,
además cabe mencionar que no afectar el rendimiento del equipo, la consulta es cursada con la intención de dar
oportunidad de participación a potenciales oferentes y no limitar

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

la unidad requirente no acepta lo solicitado necesitan tal cual están en las especificaciones técnicas

Consultas Realizadas   Licitación 459280 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS EDUCATIVOS E INFORMÁTICOS PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CONCEPCIÓN – AD REFERÉNDUM 2025

16/06/25 21:13 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta 9 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta 10 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta 11 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Con relación al Item 1 – Fotocopiadora 
Donde dice “Lenguaje de impresión: PCL 5c/6/XL, PostScript 3, XPS”
Solicitamos la exclusión o dejar como opcional no requerido el lenguaje de impresión XPS, teniendo en cuenta que varios
equipos actualmente en comercialización en el mercado, no poseen dicho lenguaje por ser un lenguaje poco utilizado,
atediendo que para las impresiones de los documentos utilizados por institución publicas y privados los fabricantes cuenta
con su propio lenguaje de impresión y a la vez para impresiones con sistemas o archivos particulares la posibilidad de
utilizar el lenguaje de impresión PCL

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La unidad requirente no acepta lo solicitado, necesitan tal cual están en las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Donde dice “Tamaños del papel soportado: mínimo/máximo (5.5" x 8.5" / 8.5" x 14")“
Solicitamos a la convocante aceptar Tamaño de papel soportado desde la platina o vidrio es A4, teniendo en cuenta que
normalmente el tamaño máximo soportado desde la platina o vidrio es A4, además de que se dispone de la posibilidad de
soportar hojas de tamaño Oficio desde la bandeja o ADF, La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de
potenciales oferentes, así también, cabe destacar que no hay justificación técnica para solicitar indefectiblemente el
tamaño indicado en la platina

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La unidad requirente no acepta lo solicitado, necesitan tal cual están en las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con Bandeja multipropósito 50 hojas o superior, teniendo
en cuenta que la mayoría de los fabricantes de renombre internacional en sus equipos del segmento solicitado incluyen un
alimentador de 50 hojas como máximo, la capacidad de 100 hojas solicitada no es muy usual y es un requerimiento muy
específico que impide la cotización de equipos del segmento solicitado de buen performance, pero que no necesitan una
bandeja multipropósito tan grande. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales
oferentes, así también, cabe destacar que no hay justificación técnica para que indefectiblemente se deba solicitar el
tamaño citado, en caso de no ser excluida, se solicita la aclaración de los documentos a ser impresos en esos tamaños, que
justifiquen la inclusión de las medidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La unidad requirente no acepta lo solicitado, necesitan tal cual están en las especificaciones técnicas
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Consulta 11 - CONSULTA – ITEM 1

Consulta 12 - CONSULTA – ITEM 2

Consulta 13 - CONSULTA – ITEM 2

Consulta 14 - CONSULTA – ITEM 4

Consulta 15 - CONSULTA – ITEM 4

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Con relación al Item 1 – Fotocopiadora 
Donde Dice: “ Funciones de escáner: Escaneo a carpeta SMB, escaneo a e-mail, escaneo a FTP, envío a escaneo a WSD,
escaneo a USB, TWAIN/WIA.”
Solicitamos a la convocante dejar como opcional no requerido la función de escáner envío a escaneo a WSD y TWAIN/WIA
considerando que son utilizados y aplicados solo en escáneres específicos y no para multifunciones donde los escaneos son
eventuales. Cabe mencionar que las funciones de escaneo a carpeta SMB, escaneo a e-mail, escaneo a FTP ya cubre toda
la necesidad de la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

la unidad requirente acepta lo solicitado

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Item 2 – Proyector multimedia con soporte para pared
Solicitan: “tecnología 3 LCD)” Solicitamos a la convocante puedan aceptar proyectores con sistema de visualización DLP, es
una tecnología que emiten luz a través de una rueda de color, espejos de reflexión y, por último, una lente- Este tipo de
sistema de visualización es la recomendada por el fabricante del modelo a proponer, siendo suficiente para soportar
obtener excelente calidad de imagen

Respuesta Fecha de Respuesta 10-03-2025

LA CONVOCANTE ACEPTA ESPECIFICACIONES SIMILARES

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Item 2 – Proyector multimedia con soporte para pared
Interfaces mínimos: Wireless: Sí
Solicitamos a la convocante dejar como opcional no exigido Interfaces mínimos: Wireless: Sí, teniendo en cuenta que la
mayoría de los fabricantes de renombre internacional en sus equipos del segmento no incluyen la funcionalidad de
Wireless, son utilizados conexiones de forma directa, dando de esta forma la posibilidad de utilizar el proyector sin
intermitencias. La única marca que cumple con este requisito en dicho segmento es EPSON.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-03-2025

la convocante acepta equipos de similares características sean o no de la marca epson

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Donde dice “Ciclo diario de trabajo hasta 4.000 páginas
Solicitamos se puedan aceptar escáner con Ciclo diario de trabajo hasta 800 páginas superior, en base a la experiencia y
comercialización de nuestros equipos y producto de la implementación de procesos masivos de escaneos en diversas
reparticiones y dependencias de Universidades del estado, por lo general no superan la cantidad máxima de 500 escaneos
por día, además de otorgar posibilidad de participación a todos los oferentes, basarse en funcionalidades y performance o
desempeño.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas
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Consulta 15 - CONSULTA – ITEM 4

Consulta 16 - CONSULTA – ITEM 3

Consulta 17 - CONSULTA – ITEM 3

Consulta 18 - CONSULTA – ITEM 3

Consulta 19 - CONSULTA – ITEM 3

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Donde Dice “Velocidad de Escaneo: Blanco y negro, color, escala de grises, 300 dpi y 300 dpi: 35 ppm (simplex)/70 ipm
(dúplex)”
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad de Escaneo: 20 ppm y 36 ipm o superior,
teniendo en cuenta que al ser aceptados equipos tipo A4/Oficio, generalmente estos equipos poseen una velocidad de 20
ppm o superior, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar
obtener excelentes tiempos de escaneo, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento,
actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Item 3 – Proyector multimedia
Donde dice "Brillo de color de 4200 lúmenes mínimo y Brillo de luz blanca de 4200 lúmenes mínimo"
Solicitamos sean aceptados equipos con Brillo del proyector de 4000 lúmenes, garantizando de igual forma la calidad de
visualización y dando mayor apertura en la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

“Donde dice: Distancia de proyección 1.38 2.45”
Solicitamos sean aceptados equipos con un índice de proyección de 1.38 - 2.13, con dicho puerto ya se garantiza una
calidad nítida y óptima. Las marcas existentes manejan diferentes medidas de proyecciones mínimas y máximas. Y los
solicitado por la convocante, limita la participación de las empresas que comercializan dichas marcas, otorgando el
beneficio a una marca en particular. Siendo un perjuicio para la institución, al no poder contar con ofertas de marcas
reconocidas, qué, a través de sus distribuidores o representantes, extiendes las ventajas, beneficios, y respaldo de las
marcas al usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

“Donde dice: Parlante altavoz de 16W. ”
Solicitamos sean aceptados equipos Parlante altavoz de 10W, con dicho altavoz ya se garantiza un buen sonido ambiente.
Lo solicitado por la convocante, limita la participación de las empresas que comercializan dichas marcas, otorgando el
beneficio a una marca en particular. Siendo un perjuicio para la institución, al no poder contar con ofertas de marcas
reconocidas, qué, a través de sus distribuidores o representantes, extiendes las ventajas, beneficios, y respaldo de las
marcas al usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas

Consultas Realizadas   Licitación 459280 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS EDUCATIVOS E INFORMÁTICOS PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CONCEPCIÓN – AD REFERÉNDUM 2025

16/06/25 21:13 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - CONSULTA – ITEM 3
Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

“Donde dice: Proyector multimedia. Sistema de Proyección de cristal líquido RGB y Método de Conducción: Matriz Activa
TFT de Polisilicio”
Solicitamos sean opcional no requerido los requerimientos Proyector multimedia. Sistema de Proyección de cristal líquido
RGB y Método de Conducción: Matriz Activa TFT de Polisilicio, considerando que aplica únicamente a una marca en
particular

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas

Consultas Realizadas   Licitación 459280 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS EDUCATIVOS E INFORMÁTICOS PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CONCEPCIÓN – AD REFERÉNDUM 2025

16/06/25 21:13 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 459280 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS EDUCATIVOS E INFORMÁTICOS PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CONCEPCIÓN – AD REFERÉNDUM 2025
	Consulta 1 - *** Con relación al item 2 Proyector multimedia,
	Consulta 2 - * Con relación al Item 2 Proyector multimedia
	Consulta 3 - ** Con relación al ITEM 2
	Consulta 4 - ** Con relación al ITEM 1 PROYECTORES MULTIMEDIA,
	Consulta 5 - Entrega de Oferta
	Consulta 6 - CONSULTA – ITEM 1
	Consulta 7 - CONSULTA – ITEM 1
	Consulta 8 - CONSULTA – ITEM 1
	Consulta 9 - CONSULTA – ITEM 1
	Consulta 10 - CONSULTA – ITEM 1
	Consulta 11 - CONSULTA – ITEM 1
	Consulta 12 - CONSULTA – ITEM 2
	Consulta 13 - CONSULTA – ITEM 2
	Consulta 14 - CONSULTA – ITEM 4
	Consulta 15 - CONSULTA – ITEM 4
	Consulta 16 - CONSULTA – ITEM 3
	Consulta 17 - CONSULTA – ITEM 3
	Consulta 18 - CONSULTA – ITEM 3
	Consulta 19 - CONSULTA – ITEM 3


